Alegerea întemplată la 14 Noemvrie 1895 au nimicit-o stăpînitorii nostri dela comitat, din cauză, că aceea alegere nu s'a început la 9 ore, ci la 10. Vina la aceasta o poartă dl președinte Ólberg Gustav, năcazul însă tot noi Români sîntem siliți a-l purta, căci așa e voea celor mari și tari!!

La 15/27 Ianuarie 1896 s'a făcut deci o nouă alegere în comuna Zlatna — pentru alegerea a 5 membri la congregația comitatului nostru Aiud. Alegerea aceasta a dat din nou dovadă lumii și îndeosebi fraților Români, că Români din aceste părți, sînt adevărați urmași ai părintelui nostru strămoș Traian, și ai moșilor bravi Horia, Cloșca și Iancu.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu
primește răspunderea.

CRONICĂ.

AVIS! Ni-se cere publicarea urmă-
toarelor: Învățătorii din protopopiatul M.-
Radna și toți cei-ce voese a participa la con-
ferență în Berzova (în 9/21 Martie 1896) să
trimită până la 25 Februarie la subscribul 60
cr., pentru care sumuliță va căpăta în sala
de învățământ prânz (fără beutură), la din con-
tră să nu port vina.

Vasile Popoviciu,
învățător.

Biserica și măiestrul. Ni-se scrie:
Cu privilegial trecerii mele prin Dej am vë-
zut o biserică frumoasă românească gr.-cato-
lică.